dioribus dicas, ipfæ res verba rapiunt. ita fit cum gravior, tum etiam splendidior oratio. Est, ut dicis; inquam sed tamen omne, quod de re bona dilucide dicitur, mihi præclare dici videtur. istiusmodi autem res dicere ornate velle, puerile est; plane autem & perspicue expedire posse, docti & intelligentis viri.

Progre diamur igitur, quoniam, inquit, ab 6 his principiis naturæ discessimus; quibus con-
gruere debent, quæ sequuntur. sequitur au-
tem prima divisio hæc. Aestimabile esse di- 20
citur: sic enim, ut opinor, appellemus id,
quod aut ipsum secundum naturam sit, aut
tale quid efficiat. ut selectione dignum pro-
pterea sit, quod aliquod pondus habeat di-
gnum æstimatione; quam ille $\alpha\xi\lambda\alpha\nu$ vocat:
contraque inæstimabile, quod sit superiori
contrarium. Initiis igitur ita constitutis, ut
ea, quæ secundum naturam sunt, ipsa propter
se sumenda sint, contrariaque item rejicienda;
primum est officium (id enim appello $\pi\alpha\theta\eta\kappa\sigma\nu$)
ut se conservet in naturæ statu: deinceps ut
ea teneat, quæ secundum naturam sint, pel-
latque contraria: qua inventa selectione &
item rejectione, sequitur deinceps cum offi-
cio selectio. Deinde ea perpetua, tum ad ex-

tremum constans, consentaneaque naturæ: in
qua primum inesse incipit & intelligi, quid
21 sit, quod vere bonum possit dici. Prima est
enim conciliatio hominis ad ea, quæ sunt se-
cundum naturam. simul autem cepit intelli-
gentiam, vel notionem potius, quam appelle-
lant ἔννοιαν illi, videntque rerum agendarum
ordinem, &, ut ita dicam, concordiam; mul-
to eam pluris æstimavit, quam omnia illa,
quæ primum dilexerat: atque ita cognitione
& ratione collegit, ut statueret, in eo collo-
catum summum illud hominis per se laudan-
dum & expetendum bonum: quod cum po-
situm sit in eo, quod ὄμολογίαν Stoici, nos
appellemus convenientiam, si placet: cum igi-
tur in eo sit id bonum, quo referenda sint om-
nia [honeste facta], ipsumque honestum, quod
in bonis dicitur, quamquam post oritur, ta-
men id solum vi sua & dignitate expeten-
dum est: eorum autem, quæ sunt prima na-
22 turæ, propter se nihil expetendum. Cum ve-
ro illa, quæ officia esse dixi, profiscantur
ab initiis naturæ; ea ad hæc referri necesse
est: ut recte dici possit, omnia officia eo re-
ferri, ut adipiscamur principia naturæ: nec
tamen ut hoc sit honorum ultimum, propter
ea quod non inest in primis naturæ conci-

lia-

rationibus honesta actio. consequens enim est, & post oritur, ut dixi. Est tamen ea secundum naturam, multoque nos ad se expetendam magis hortatur, quam superiora omnia. sed ex hoc primum error tollendus est, ne quis sequi existimet, ut duo sint ultima bonorum. Ut enim, si cui sit propositum, collimare hastam aliquo, aut sagittam, sicut nos ultimum in bonis diximus; sic illi facere omnia, quæ possit, ut collimet: huic in ejus similitudine omnia sint facienda, ut collimet: & tamen ut omnia faciat, quo propositum assequatur: sit hoc, quasi ultimum, quale nos summum in vita bonum dicimus: illud autem, ut feriat, quasi feligendum, non expetendum. Cum autem omnia officia a principiis naturæ proficiuntur, ab iisdem necesse est profici sci ipsam sapientiam. Sed quemadmodum saepe fit, ut is, qui commendatus sit alicui, pluris eum faciat, cui commendatus sit, quam illum, a quo sit, sic minime mirum est, primo nos sapientiæ commendari ab initiis naturæ, post autem ipsa in sapientiam nobis cariorem fieri, quam illa sint, a quibus ad hanc venerimus. atque ut membra nobis ita data sunt, ut ad quandam rationem vivendi data esse appareant; sic ap-

petitio animi, quæ ὁρμὴ Græce vocatur, non ad quodvis genus vitæ, sed ad quandam formam vivendi videtur data; itemque & ratio, & perfecta ratio. Ut enim histrioni actio, saltatori motus, non quivis, sed certus quidam est datus; sic vita agenda est certo genere quodam, non quolibet: quod genus conveniens consentaneumque dicimus. Nec enim gubernationi aut medicinæ similem sapientiam esse arbitramur, sed actioni illi potius, quam modo dixi, & saltationi, ut in ipsa arte insit, non foris petatur extreum, id est, artis effectio. & tamen est etiam alia cum his ipsis artibus sapientiae dissimilitudo; propterea quod in illis, quæ recte facta sunt, non continentur tamen omnes partes, e quibus constant. Quæ autem nos aut *reæta*, aut *recte facta* dicamus, si placet, illi autem appellant *nætophōματα*, omnes numeros virtutis continent. sola enim sapientia in se tota conversa est: quod idem in ceteris artibus 25 non fit. Inscite autem medicinæ & gubernationis ultimum cum ultimo sapientiae comparatur. sapientia enim & animi magnitudinem complectitur, & justitiam, & ut omnia, quæ homini accident, infra se esse judicet: quod idem in ceteris artibus non contingit,

Tenere autem virtutes eas ipsas, quarum modo mentionem feci, nemo poterit, nisi statuerit, nihil esse, quod interficit aut differat aliud ab alio, præter honesta & turpia.

Videamus nunc, quam sint præclare illa*iis*, quæ jam posui, consequentia. Cum enim ²⁶ hoc sit extremum (sentis enim, credo, me jam diu, quod τέλος Græcus dicat, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum: licebit etiam finem pro extremo aut ultimo dicere) cum ergo hoc sit extremum, congruenter naturæ convenienterque vivere; necessario sequitur, omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunate vivere, nulla re impediri, nulla prohiberi, nulla egere. Quod autem continet non magis eam disciplinam, de qua loquor, quam vitam fortunasque nostras, id est, ut, quod honestum sit, id solum bonum judicemus; potest id quidem fuisse, & copiose, & omnibus electissimis verbis, gravissimisque sententiis [rhetorice] & augeri & ornari: sed consectaria me Stoicorum brevia & acuta delectant. Concluduntur igitur eo-⁸ rum argumenta sic: Quod est bonum, omne ²⁷ laudabile est: quod autem laudabile est, omne honestum est: bonum igitur quod est, honestum est. Satisne hoc conclusum videtur?

Certe, quod enim efficiebatur ex his duobus,
quæ erant sumta, in eo vides esse conclusum.
duorum autem, e quibus effecta conclusio
est, contra superius dici solet, non omne bo-
num esse laudabile. nam quod laudabile fit,
honestum esse conceditur. Illud autem per-
absurdum, bonum esse aliquid, quod non ex-
petendum fit; aut expetendum, quod non
placens; aut, si id, non etiam diligendum.
ergo & probandum. ita etiam laudabile. id
28 autem honestum. ita fit, ut, quod bonum fit,
id etiam honestum fit. Deinde quæro, quis
aut de misera vita possit gloriari, aut non de
beata? de sola igitur beata. ex quo efficitur,
ut ita dicam, dignam esse beatam vitam: quod
non possit quidem nisi honestæ vitæ jure con-
tingere, ita fit, ut honesta vita beata vita fit.
& quoniam is, cui contingit, ut jure laude-
tur, habet insigne quiddam ad decus & ad
gloriam, ut ob ea, quæ tanta sint, beatus
dici jure possit; idem de vita talis viri rectif-
fime dicitur. ita, si beata vita honestate cer-
29 nitur; quod honestum est, id bonum solum
habendum est. Quod vero negari nullo mo-
do possit, quem unquam stabili, & firmo, &
magno animo, quem fortem virum dicimus,
effici posse, nisi constitutum sit, non esse ma-
lum dolorem? ut enim qui mortem in malis